第 1 页（共 4 页）

证券代码：601179 股票简称：中国西电 编号：2022-003

中国西电电气股份有限公司

关于拟筹划控股子公司分拆上市的提示性公告

重要内容提示：

 为了更好地整合资源，做大做强电气设备检测业务，根

据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）有关

《上市公司分拆所属子公司境内上市试点若干规定》的政策精

神，中国西电电气股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022

年 1 月 27日召开第四届董事会第二次会议，审议通过了《关于

拟筹划控股子公司分拆上市的议案》，董事会同意公司控股子

公司西安高压电器研究院股份有限公司（以下简称“西高院”）

筹划分拆上市事项，并授权公司及西高院管理层启动西高院分

拆上市的前期筹备工作，包括但不限于可行性方案的论证、组

织编制上市方案、签署筹划过程中涉及的相关协议等上市相关

事宜，并在制定分拆上市方案后将相关上市方案及与上市有关

的其他事项分别提交公司董事会、股东大会审议。

 本次分拆事项不会导致公司丧失对西高院的控制权，不

会对公司其他业务板块的持续经营运作构成实质性影响，不会

损害公司独立上市地位和持续盈利能力。

一、拟分拆上市主体的基本情况

公司名称：西安高压电器研究院股份有限公司

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

第 2 页（共 4 页）

法定代表人：贾涛

注册资本：23,743.4599 万元人民币

统一社会信用代码：91610131294242207P

注册地址：西安市莲湖区西二环北段 18号

成立日期：2001年 10 月 17日

股权结构情况：

单位：万股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 中国西电电气股份有限公司 14,068.0000 59.2500%

2
北京丰瀛安创企业管理咨询中

心（有限合伙）
4,689.3333 19.7500%

3 中国三峡建工（集团）有限公司 1,662.0422 7.0000%

4
科改策源（重庆）私募股权投资

基金合伙企业（有限合伙）
1,424.6076 6.0000%

5
西电国弧（北京）投资管理有限

责任公司
983.7679 4.1433%

6 平高集团有限公司 474.8692 2.0000%

7
西安智测壹号企业管理合伙企

业（有限合伙）
440.8397 1.8567%

合计 23,743.4599 100.0000%

经营范围：一般项目：计量服务；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程和技术研究

和试验发展；智能控制系统集成；工业设计服务；标准化服务；

广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）。(除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项

目：检验检测服务；认证服务；出版物出版；出版物零售。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以审批结果为准)

二、授权事项

第 3 页（共 4 页）

公司董事会授权公司及西高院管理层启动西高院分拆上市

的前期筹备工作，包括但不限于可行性方案的论证、组织编制

上市方案、签署筹划过程中涉及的相关协议等上市相关事宜，

并在制定分拆上市方案后将相关上市方案及与上市有关的其他

事项分别提交公司董事会、股东大会审议。

三、独立董事独立意见

本次筹划控股子公司分拆上市事项，有利于拓宽西高院的

融资渠道，支持西高院持续研发和经营投入，提升公司和西高

院的持续盈利能力及核心竞争力。独立董事认为上述事宜符合

公司的战略规划和长远发展需求，不存在损害公司及全体股东、

特别是中小股东利益的情况，待分拆上市方案初步确定后，公

司将根据相关法律法规，履行相应决策程序，审议分拆上市的

相关议案，同意公司开始筹划控股子公司西高院分拆上市事项，

并启动分拆上市相关筹备工作。

四、风险提示

本次分拆上市尚处于前期筹划阶段，待公司及西高院管理

层完成前期筹备工作后，公司董事会还需就分拆西高院上市是

否符合《上市公司分拆规则（试行）》等法律、法规及规范性

文件的要求做出决议，并提请公司股东大会审议批准。本次事

项的推进还需取得中国证监会、公司上市地交易所及西高院拟

上市地交易所等监管机构的核准和/或批准，本次分拆上市事项

仍存在一定不确定性。

针对上述风险因素，公司将根据项目进展情况及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者注意相关风险。

特此公告。

第 4 页（共 4 页）

中国西电电气股份有限公司董事会

2022 年 1月 28日